HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH HẢI DƯƠNG

Số:            /NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày 08 tháng 12 năm 2023

NGHỊ QUYẾT
Về việc quyết định chủ trương đầu tư Dự án: Tu bổ, xây dựng hạ tầng

đền Kiếp Bạc, xã Hưng Đạo, thành phố Chí Linh, tỉnh Hải Dương,
Hạng mục: Sân lễ hội, bãi xe; bến thuyền và chợ sông Thương

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
KHÓA XVII, KỲ HỌP THỨ 19

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung
một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Di sản văn hóa ngày 29 tháng 6 năm 2001 và Luật sửa đổi,
bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa ngày 18 tháng 6 năm 2009;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của
Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03 tháng 3 năm 2021 của
Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09 tháng 02 năm 2021 của
Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng;

Căn cứ Nghị định 98/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 9 năm 2010 của Chính
phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật di sản văn hóa và Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật di sản văn hóa;

Căn cứ Nghị định số 166/2018/NĐ-CP ngày 25 tháng 12 năm 2018 của Chính
phủ quy định thẩm quyền, trình tự, thủ tục lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch, dự án
bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh;

Căn cứ Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20 tháng 6 năm 2023 của
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản
lý nhà nước của Bộ Xây dựng;

2

Căn cứ Quyết định số 920/QĐ-TTg ngày 18 tháng 6 năm 2010 của Thủ
tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tổng thể bảo tồn Khu di tích lịch sử - văn
hóa Côn Sơn - Kiếp Bạc gắn với phát triển du lịch, thị xã Chí Linh (nay là thành
phố Chí Linh), tỉnh Hải Dương;

Căn cứ Nghị quyết số 65/NQ-HĐND ngày 06 tháng 11 năm 2023 của Hội
đồng nhân dân tỉnh phân bổ, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách
nhà nước 5 năm 2021-2025 và năm 2023 (lần 6);

Xét Tờ trình số 171/TTr-UBND ngày 04 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban
nhân dân tỉnh về việc đề nghị quyết định chủ trương đầu tư dự án: Tu bổ, xây
dựng hạ tầng đền Kiếp Bạc, xã Hưng Đạo, thành phố Chí Linh, tỉnh Hải Dương
- Hạng mục: Sân lễ hội, bãi xe; bến thuyền và chợ sông Thương; báo cáo thẩm
tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thảo luận của
đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Quyết định chủ trương đầu tư dự án: Tu bổ, xây dựng hạ tầng đền
Kiếp Bạc, xã Hưng Đạo, thành phố Chí Linh, tỉnh Hải Dương - Hạng mục: Sân
lễ hội, bãi xe; bến thuyền và chợ sông Thương, với các nội dung sau:

1. Mục tiêu đầu tư: Hoàn chỉnh hạ tầng du lịch, tổ chức lễ hội, tổ chức
giao thông đảm bảo an toàn, góp phần nâng cao chất lượng công tác quản lý,
phát huy giá trị di tích; khai thác tiềm năng, tài nguyên du lịch, tạo ra các sản
phẩm du lịch đặc trưng, thu hút du khách, góp phần giáo dục truyền thống lịch
sử văn hóa, phát triển kinh tế, văn hóa của địa phương.

2. Nội dung và quy mô đầu tư
Xây dựng hạ tầng khu vực ngoài đê sông Thương với diện tích khoảng 6,0

ha, gồm các hạng mục:
- Xây dựng khu vực sân lễ hội, bãi xe.
- Xây dựng bến thuyền, chợ sông Thương.
- Đấu nối đường nhánh phía Nam, phía Bắc từ đê sông Thương xuống khu

vực Sân lễ hội và bến bãi.
- Các hạng mục phụ trợ: Trang trí tạo cảnh quan, điện, thoát nước, tiểu

cảnh (lưu động), biểu tượng (lưu động) đặc trưng của khu di tích.
3. Nhóm dự án: nhóm B.
4. Chủ đầu tư dự án: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Hải Dương.
5. Dự kiến tổng mức đầu tư dự án: 98.000.000.000 đồng (Bằng chữ:

Chín mươi tám tỷ đồng).

3

6. Nguồn vốn đầu tư: Ngân sách tỉnh từ nguồn vốn đầu tư công trung hạn
giai đoạn 2021-2025.

7. Địa điểm thực hiện dự án: Xã Hưng Đạo, thành phố Chí Linh.
8. Thời gian thực hiện dự án: Giai đoạn 2023-2025.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định dự án; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên

quan thực hiện hoàn thành dự án theo đúng chủ trương đầu tư đã được quyết định.
Điều 3. Điều khoản thi hành
1. Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách

nhiệm thi hành Nghị quyết.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ

đại biểu Hội đồng nhân dân và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát
việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Hải Dương khóa XVII, kỳ
họp thứ 19 thông qua ngày 08 tháng 12 năm 2023./.

Nơi nhận:
- Uỷ ban TV Quốc hội;
- Thủ tướng Chính phủ;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;             (để báo cáo)
- Bộ Tài chính;
- Ban Công tác Đại biểu;
- Ban Thường vụ Tỉnh uỷ;
- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- VP: Tỉnh uỷ, UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- Lãnh đạo và CV VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Thường trực HĐND và UBND các huyện, TX, TP;
- Báo Hải Dương, Trang TTĐT Đoàn ĐBQH và
HĐND tỉnh;
- Trung tâm CNTT - VP UBND tỉnh;
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Lê Văn Hiệu

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-12T15:43:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Vĩnh Sơn<nguyenvinhson@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-12T16:13:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Văn Hiệu<levanhieu@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-12T16:56:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	VĂN PHÒNG<vanphong.hdndtinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-12T16:57:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	VĂN PHÒNG<vanphong.hdndtinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!